
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 123 – 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
DECRETO Nº 068/2024 

"Abre Créditos Suplementares e dá outras providências quanto 
ao orçamento vigente, referente ao mês de agosto de 2024”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O INCISO 
VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NOS 
TERMOS DO ARTIGO 6º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.056, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2023, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320, DE 17 
DE MARÇO DE 1964. 

DECRETA 
Art. 1º - Ficam abertos os créditos suplementares no valor de R$ 
1.629.323,45 (um milhão, seiscentos e vinte e nove mil, trezentos e 
vinte e três reais e quarenta e cinco centavos), assim distribuídos: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 05) 

9.500,00 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 08) 

3.100,00 

33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 09) 525,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 10) 20.000,00 
33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Física (Ficha 12) 
13.000,00 

33504100 Contribuições (Ficha 14) 4.688,00 

33904700 Obrigações Tributárias e 
Contributivas (Ficha 17) 

1.000,00 

202 – GABINETE DO PREFEITO  

33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 32) 1.535,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 33) 1.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 35) 

656,00 

204 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA  

46907100 Principal da Dívida Contratual 
Resgatado (Ficha 39) 

22.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 49) 

1.500,00 

33909300 Indenizações e Restituições 
(Ficha 51) 

3.500,00 

33909300 Indenizações e Restituições 
(Ficha 52) 

320.911,35 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 629) 

1,30 

33909300 Indenizações e Restituições 
(Ficha 667) 

63.944,97 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 670) 

1,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 671) 

12,01 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903000 Material de Consumo (Ficha 64) 10.000,00 
33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 108) 
5.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 111) 

46.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 126) 25.000,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 127) 20.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 149) 

6.165,59 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 150) 

3.412,94 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 167) 

40.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 179) 

3.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 198) 

17.000,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 205) 3.000,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 214) 100,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 625) 

76.000,00 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

33903000 Matéria de Consumo (Ficha 227) 3.000,00 
33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Física (Ficha 229) 
4.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 253) 

10.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 255) 

20.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 286) 

2.030,71 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 295) 

600,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 329) 30.000,00 
31900400 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 343) 
80.000,00 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 348) 

3.500,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 357) 

5.446,94 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 672) 

5.990,00 

207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA 

  44905100 Obras e Instalações (Ficha 409) 56.000,00 
208 – SETOR MUNICIPAL DE ESPORTES 

  33903000 Material de Consumo (Ficha 424) 4.000,00 
211 – SETOR MUNICIPAL DE ESTRADAS E VIAS URBANAS  

33903000 Material de Consumo (Ficha 511) 20.000,00 
3390300 Material de Consumo (Ficha 513) 3.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – 
P. Jurídica (Ficha 517) 

20.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – 
P. Jurídica (Ficha 668) 

105.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – 
P. Jurídica (Ficha 669) 

243.432,00 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 529) 

10.000,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 530) 10.000,00 
31900400 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 544) 
3.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 572) 

12,67 

214 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE  

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 601) 

1.902,97 

GABINETE DO PREFEITO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 123 – 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 613) 

6.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 663) 

260.855,00 

Art. 2º - Os recursos para abertura dos créditos suplementares 
serão oriundos: 
I – Excesso de Arrecadação apurado no exercício: 
• no valor de R$ 9.578,53 (nove mil, quinhentos e setenta e oito 

reais e cinquenta e três centavos) – Fonte: 1.605 – Assistência 
Financeira da União destinada à Complementação ao Pagamento 
dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem; 

II – Superávit Financeiro apurado no exercício anterior: 
• no valor de R$ 365.855,00 (trezentos e sessenta e cinco mil, 

oitocentos e cinquenta e cinco reais) – Fonte: 2.500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos – Exercício Anterior; 

• no valor de R$ 20.746,15 (vinte mil, setecentos e quarenta e seis 
reais e quinze centavos) – Fonte: 2.700 – Outras Transferências 
de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União – Exercício 
Anterior; 

• no valor de R$ 243.432,00 (duzentos e quarenta e três mil e 
quatrocentos e trinta e dois reais) – Fonte: 2.710 – Transferência 
Especial dos Estados – Exercício Anterior; 

III – Anulações de dotações totais ou parciais do atual 
orçamento, abaixo especificados, no valor de R$ 989.711,77 
(novecentos e oitenta e nove mil, setecentos e onze reais e setenta 
e sete centavos), assim discriminados: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 06) 

9.500,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 07) 10.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 10) 656,00 
33904700 Obrigações Tributárias e 

Contributivas (Ficha 18) 
1,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 20) 

525,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 645) 

12,01 

202 – GABINETE DO PREFEITO   
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 28) 
5.500,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 30) 1.535,00 

204 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA  

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 43) 

46.600,00 

33404100 Contribuições (Ficha 54) 22.000,00 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 71) 
1,30 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 83) 5.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 85) 10.000,00 
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

P. Civil (Ficha 91) 
46.000,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 93) 20.000,00 
33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 109) 
25.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 112) 

76.000,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 129) 

20.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 131) 

20.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 147) 

23.000,00 

33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 211) 100,00 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 231) 
3.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 247) 

20.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 261) 

10.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 284) 

2.030,71 

33903000 Material de Consumo (Ficha 293) 600,00 
31900400 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 342) 
40.000,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 347) 80.000,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 350) 12.188,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 355) 

11.436,94 

207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA  
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 365) 
1.000,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 367) 

1.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 369) 500,00 
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 371) 
2.000,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 389) 

6.000,00 

208 – SETOR MUNICIPAL DE ESPORTES  

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 415) 

10.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 418) 3.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 428) 

4.000,00 

209 – SETOR MUNICIPAL DE TURISMO 
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 437) 
100,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 440) 100,00 

210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 451) 
255.711,35 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 456) 

1.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 459) 10.000,00 
44905100 Obras e Instalações (Ficha 460) 2.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 461) 

36.000,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas 
– P. Civil (Ficha 462) 

10.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 470) 10.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 483) 500,00 
44905100 Obras e Instalações (Ficha 485) 10.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 487) 500,00 
44905100 Obras e Instalações (Ficha 488) 20.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 489) 500,00 
211 – SETOR MUNICIPAL DE ESTRADAS E VIAS URBANAS 

   
44905100 Obras e Instalações (Ficha 498) 1.000,00 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 123 – 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 3  

44905100 Obras e Instalações (Ficha 501) 1.000,00 
44905100 Obras e Instalações (Ficha 503) 1.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 505) 1.000,00 
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 508) 
5.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 510) 3.000,00 
33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 519) 
3.000,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 520) 

15.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 639) 43.198,82 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 526) 
3.000,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 537) 

1.902,97 

33903000 Material de Consumo (Ficha 657) 12,67 
214 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE  
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 602) 
2.000,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 602) 

5.000,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Entrará este 
Decreto em vigor na data de sua assinatura.  
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 01 de agosto de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 069/2024 

"Abre Créditos Suplementares e dá outras providências quanto 
ao orçamento vigente, referente ao mês de agosto de 2024”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O INCISO 
VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NOS 
TERMOS DO ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.061, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2024, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320, DE 17 
DE MARÇO DE 1964. 

DECRETA 
Art. 1º - Ficam abertos os créditos suplementares no valor de R$ 
27.784,20 (vinte e sete mil e setecentos e oitenta e quatro reais e 
vinte centavos), assim distribuídos: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

33504300 Subvenção Social (Ficha 630) 27.784,20 
Art. 2º - Os recursos para abertura dos créditos suplementares 
serão oriundos do excesso de arrecadação apurado no exercício: 
• no valor R$ 27.784,20 (vinte e sete mil e setecentos e oitenta e 

quatro reais e vinte centavos) – Fonte: 1.605 – Assistência 
Financeira da União destinada à Complementação ao Pagamento 
dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Entrará este 
Decreto em vigor na data de sua assinatura.  
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 01 de agosto de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2024-10-01T10:31:10-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




